
 

 

 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 52 DEL 06/05/2024 

OGGETTO: Decreto per il conferimento di incarico Esperto Esterno collaudatore 

- Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 2: Next generation labs - 

Laboratori per le professioni digitali del futuro” 

Titolo del progetto Laboratori intelligenti 

CNP: M4C1I3.2-2022-962-P-14275  

CUP: I74D22002950006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» 

e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in 

materia di pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di 

progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle 

deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 

2003, n. 30»;  

VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro»;  

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;  

Ist.Tecn.Comm. "GINO ZAPPA" - C.F. 94000170129 C.M. VATD08000G - A756812 - A00GINOZAPPA

Prot. 0003373/U del 06/05/2024 21:28VII.8 - Collaboratori esterni



 

 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni 

in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 

commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina 

organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 

dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»;  

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati);  

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che 

definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 

attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 

nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e 

di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 

rendicontazione alla Commissione europea;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per 

scadenze semestrali di rendicontazione»;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, 

recante «Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito 

del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»;  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 

2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 

del 19 aprile 2018;  

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del 

trattamento economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 

6 dicembre 2022;  

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto 

Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024;  

CONSIDERATA che prioritariamente la scuola deve avvalersi di personale interno in 

possesso di idonei requisiti per l’affidamento di incarichi di Esperti per l’avvio delle 

attività previste nell’ambito del Progetto “Laboratori intelligenti”  CUP: 

I74D22002950006; 



 

 

VERIFICATO che tra il personale docente interno dell’Istituto non si sono resi disponibili 

docenti in possesso delle competenze necessarie richieste per le attività oggetto 

dell’incarico; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non 

possono essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per 

inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere 

espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o 

coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto in oggetto, di avvalersi della 

collaborazione di n. 1 collaudatore, con il compito di verificare la conformità della 

fornitura, accertare l’assenza di vizi nonché certificare che l’oggetto del contratto 

stipulato con la società HYTEL SRL con sede legale nel comune di Capua (CE) Largo 

Porta Napoli, 1 P.I. n. 04277700615 in data 30/11/2023 (prot. 6778) per la fornitura e 

l’installazione di dotazioni digitali per i laboratori (attrezzature, contenuti digitali, app e 

software, etc.), per la realizzazione del progetto “Laboratori intelligenti” CUP: 

I74D22002950006 in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, 

economiche e qualitative, è stato eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni 

contrattuali, di cui al Decreto Dirigenziale n. 32 del 07/03/2024, per una durata pari a 

n. 50 ore;  

VISTO il Decreto n. 32 prot. n. 1781, del 07/03/2024 l’Istituzione scolastica ha 

autorizzato l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali, aventi 

ad oggetto selezione di personale, per la realizzazione del progetto “Laboratori 

intelligenti”  CUP: I74D22002950006 in termini di prestazioni, obiettivi e 

caratteristiche tecniche, economiche e qualitative, nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 2: Next generation labs - Laboratori 

per le professioni digitali del futuro” 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 2273, pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 

26/03/2024; 

VISTO il verbale della commissione valutatrice riunitasi, in data 9/04/24, acquisito con 

prot. n. 2604 del 10/04/2024, che riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, 

sottoscritto dalla Commissione incaricata con decreto prot. n.2547 del 08/04/2024;  

VISTA la graduatoria provvisoria pubblicata in data 10/04/2024 Prot. 2625, diventata 

definitiva in assenza di ricorsi trascorsi 15 giorni; 

 

RILEVATO che il Prof. Ferrante Fabrizio risulta essere in possesso, come da curriculum 

vitae allegato, delle competenze necessarie allo svolgimento dell’attività ed è risultato 

in posizione idonea nella procedura selettiva espletata; 

 

VERIFICATO che non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico 

in capo al soggetto Incaricato derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro 



 

 

il secondo grado con lo stesso, né altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interessi; 

Tanto ritenuto e premesso 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

Art.1. 

di conferire al Prof. Ferrante Fabrizio   nato a Cassino  (FR) il  05 luglio 1973  

C.F. FRRFRZ73L05C034Y,  l’incarico di collaudatore, con il compito di verificare la 

conformità della fornitura, accertare l’assenza di vizi nonché certificare che l’oggetto del 

contratto stipulato con la società HYTEL SRL con sede legale nel comune di Capua (CE) 

Largo Porta Napoli, 1 P.I. n. 04277700615 in data 30/11/2023 (prot. 6778) per la 

fornitura e l’installazione di dotazioni digitali per i laboratori (attrezzature, contenuti 

digitali, app e software, etc.), per la realizzazione del progetto Laboratori intelligenti” 

CUP: I74D22002950006 in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, 

economiche e qualitative, è stato eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni 

contrattuali, di cui al Decreto Dirigenziale n. 32 del 07/03/2024. 

Art.2 

di procedere alla sottoscrizione del contratto che avrà la durata dal momento della 

firma e, presumibilmente, fino al 31/08/2024 e comunque non oltre il 31/12/2024.  

Art.3 

di subordinare il conferimento dell’incarico alla verifica dell’assenza di situazioni di 

incompatibilità previste dalle disposizioni vigenti. 

Art.4 

di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, 

raggiungibile all’indirizzo www.itczappa.edu.it, nonché nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

Art. 5 
Il presente decreto dirigenziale è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 21 quater 
della legge 7 agosto 1990, n. 241;  

Art. 6 
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso amministrativo per opposizione, ai sensi 

del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e s.m.i., nel termine di 15 giorni dall’avvenuta piena 
conoscenza dell’atto, oltre gli ordinari rimedi giurisdizionali previsti dalla legge (ricorso 
al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto oppure ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni).  

Saronno, 6 maggio 2024                             

Il Dirigente Scolastico   

Prof.ssa de Angelis Angelica 
                                                                     Documento informatico sottoscritto con firma elettronica  

                                                                 ai sensi del D.lgs. 82/2005 così come modificato  
D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con L. 17 dicembre 2012, n. 221.                                     

http://www.itczappa.edu.it/

